^e Scilicet in privatione participationis sacri corporis et sanguinis Domini; nec enim communionem in civilibus, imo nec in sacris precibus ademptam crediderim. GUSSANV.

^d Hie eucharisticam communionem significat. Dum obtinuit usus ut viatici nomine sola Eucharistia jamjam morituri ministra intelligatur; secus apud veteres qui viaticum id omne dicebant quod ad securum ex hac vita discessum proderat. Igitur pro pœnitentibus absolutio, baptismus pro catechumenis, viaticum erat necessarium, quo ex corpore recedentes defrondari vetal *ex antiquæ legis regulæ* Nicænus, can. 12. Sic communio etsi jam pro sola fere Eucharistie perceptione sumatur, etiam dicebatur olim concessa pœnitentibus absolutio, reconciliatio, pax, communicatio, apud Cyprianum epist. 52; concil. Arelat. I, can. ult.; Innoe. I, epist. 3, ad Exsuperium Tolosanum episcopum, cap. 2, cuius (Innocentii) sententiam ne cum Gussanvilœ ab illis fieri Novatianam putes, qui communionem denegatam, non de sacro viatico sed de reconciliatione pœnitentium interpretantur, latissimum observa discrimen. Is erat Novatianorum error, *Quod mortale peccatum Ecclesia donare non possit, imo ipsa pereat recipiendo peccantes*. Inde lapsi, etiam plena pœnitentia functis, reconciliationem negabant. At de illis tantum Exsuperio respondet Innocentius, qui post baptismum omni tempore incontinentiae et voluptatibus dediti, in extremo vita suæ pœnitentiam simul et reconciliationem communionis exposcebant. De his, inquit, consuetudo prior tenuit, ut concederetur eis pœnitentia, sed communio negaretur... ne communio concessa facilitas homines de reconciliatione securos non revocaret a lapsu.

^e In recent. Ed. legitur, *in die exitus sui*, invitis MSS., quibus consentit Gratianus.

^f Albaspinæ, Christiano Lupo, aliisve eruditis, communio laica, ad quam tam sœpe clerici, propter peccata sua, in antiqua Ecclesia disciplina reduci vel leguntur vel jubentur, nihil aliud fuit quam clericum jam non haberi nisi ut laicum, eumque ad laicorum gradum, societatem, juraque revolvi; ex quo siebat ut cui clero ne communio quidem laica relinqueretur, is non modo ab officio depositus haberetur, sed et excommunicatus; cui vero communio saltem laica relinqueretur, is solum ab officio depositus censeretur. Hic vero atque epist. olim 46, nunc 3, recipiendam inter laicos communionem, de ipsa Eucharistie perceptione intelligere cogit epist. olim 17,

^a sionibus nostris qui converti ad Deum nullatenus volunt. Sed videatur mibi ut per omnes possessiones in quibus ipsi Hebrei esse noscuntur epistolæ transmittere debeas, eis ex me specialiter promittens quod quicunque ad verum Dominum Deum nostrum Jesum Christum ex eis conversus fuerit, ^d onus possessionis ejus ex aliqua parte imminuetur. Quod ita quoque fieri volo, ut si quis ex eis conversus fuerit, ^e si solidi pensionem habet, tremissis ei relaxari debeat; si tres vel quatuor, unus solidus relaxetur. Si quid amplius, jam juxta eundem modum debet relaxatio fieri, vel certe juxta quod dilectio tua prævidet, ut et ei qui convertitur onus relevetur, et ecclesiastica utilitas non gravi dispendio prematur. Nec hoc inutiliter facimus, si pro levandis pensio-

^b num oneribus eos ad Christi gratiam perducamus, quia ^f etsi ipsi minus fideliter veniunt, hi tamen qui de eis nati fuerint jam fidelius baptizantur. Aut ipsis ergo, aut eorum filios lucramur. Et ideo non est grave quidquid de pensione pro Christo dimittimus. Præterea ante hoc tempus, Joanne diacono ve-

nunc 4, ubi de iisdem omnino puniendis c' ericis Gregorius: *Lapsos, inquit, a suo semper vacare ac decernimus privatos officio, quibus nihil aliud quam inter laicos sacra est præbenda communio*. Scilicet illis vetitum sacris fungi ministeriis, non vetitum corpori et sanguini Domini communicare inter laicos.

^g Ita Turon. S. Gal., Colbert. vet. et Vatic., aliis MSS. saltē plerisque silentibus.

EPIST. VIII [Al. 6]. — ^a In plur. MSS. desideratur, et rectori, etc.

^b De insanis istis, lege sanctum Augustinum in lib. de Haeresibus, haeresi 46, ubi de quinque elementis, fumo, tenebris, igne, aqua, vento, de duabus navibus, sole et luna, in quibus sunt sanctæ virtutes quæ se in masculos transfigurant, ut illiciant feminas partis adversæ, etc. GUSSANV.

^c In Vatic. A et nonnullis MSS., *summopere studeat*.

^d Recent. Ed., *onus pensionis*, repugnantibus MSS. omnibus Vatic., Turon., Norm., etc. De ista methodo allicendi Judæos ad fidem, aut paganos, jam supra diximus epist. 26 lib. III, nunc lib. IV. Hanc persuasionem vocant aliqui Thessalicam καθαράγχην, ut ait Cicero ad Atticum. Vide lib. II, epist. 32. *Purpureum ex GUSSANV.*

^e Duo Vatic., *si solidum pensione debet*.

^f Cave intelligas Judæos ad baptismum admissos, quos ministri scirent minus fideliter venire. Non si unquam fuit Ecclesie sensus, quanquam aliquot in contrario exempla proferantur, ut Synesii, quem de carnis resurrectione dubitasse videtur docere ejus epistola ad Enopium, apud Niceporum, lib. XIV, c. 55: sancti Augustini toto libro de Fide et operibus, ac presertim c. 6: *Ad percipiendum baptismum non sic admittendi homines, ut nulla ibi vigile diligenter, ne sanctum canibus detur*. Tum meminit abstinentiæ, jejuniorum, exorcismorum. Exorcizantur, inquit, scrutantur *quanta vigilancia convenient, quo studio seruant, qua cura pendeant*, etc. Sanctus Leo, epist. 4, ad episcopos Siciliæ, c. 6: *In baptizandis electis qui secundum apostolicam regulam et exorcismis scrutandi*, etc. De istis scrutinis præviis ad baptismum, ac septies repetitis, vide Rupertum, de div. Officiis, Alcuinum, de div. Offic.; Ordinem Romanum, Amalarium, Fortunatum, etc. De Judæis autem qua cautione recipi debeat, vide concil. septimum, can. 8. GUSSANV.

niente, mihi tua dilectio aliqua scriptis, quæ omnia hora eadem relegens, multos dies interposui, et post munerum dieram moram, tanquam in memoria retinens quæ legeram, ad singula respondi. Sed nunc, ut arbitror, unum mihi capitulum excidit, et de eo me suspicor nihil respondisse. Scriptas enim ut mutui solidi rusticis per manus quorumdam & debiti conductorum darentur, ne tollentes ab aliis, aut in angariis, aut rerum pretiis gravarentur. Quod capitulum mihi gratissimum fuit. Et siquidem jam scripsi, ea serva quæ scripta sunt. Si autem ex eo, ut suspicor, minime aliquid rescripsi ^b communione certa, ad dandos solidos pro utilitate rusticorum non debes immorari, quando et res ecclesiastica non perit, et ex ea utilitas rusticorum levatur. Sed et alia si qua sunt, quæ utilia esse consideras, omni ambiguitate postposita debes exhibere. (Cf. *Joan. Diac. l. II. n. 43.*)

735 EPISTOLA IX.

AD PETRUM NOTARIUM.

Miriensis Ecclesiae tunc reddenda ministeria, cum ibi ordinatus fuerit episcopus.

Gregorius Petro ^a notario in Regio.

Ministeria ^b Ecclesiae Miriensis, quæ secum Squanticum quondam episcopus Severinus detulerat, praesentium sibi portiores restituì postulabant. Quia ergo res ecclesiasticae causa debent sollicitudine præmuniri, hoc nobis visum est ut ^c in eadem civitate episcopus, cui ministeria ipsa tradi possint, debeat ordinari. Sed quoniam Leonem archidiaconum aliasque clericos ejusdem Ecclesiae illic esse commemo-
rant, experientiae tue præcipimus, quatenus eos ad suam Ecclesiam profici, ac eligere ordinandum episcopum sibi commoneat, ut dum Deo illic fuerit proprio consecratus, ipse Ecclesiae suæ res sine aliqua ambiguitate recipiat.

EPISTOLA X.

AD FELICEM EPISCOPUM.

Districtam, nisi primæ Justinianæ episcopo primatæ suo pareat, minatur correptionem.

Gregorius Felici episcopo ^a Sardice.

Qualiter obedientia vel sit reverentia præpositis

^a Abest debiti a plerisque Norm. MSS. et aliis. Illoc loco errorem suspicatur Gussanvillæus, et quid hoc sit vel non intelligere se fatetur. Res tamen plana. Ne rusticæ prediorum Ecclesiae Rom. possessores mutuam pecuniam a feneratoribus accipere cogentur gravi dispendio, magnis nimis cum usuris reddendam, placet sancto Gregorio ut mutui solidi per manus conductorum sine lenore reddendi den-
tur. De Angariis jam dictum ad epist. 46 libri IV. Per Angarias aliquando intelliguntur vexationes et injuriae quælibet, ut observat doctissimus Caugius in Glossario.

^b In quatuor Anglie. legitur, *communione capita ad dandos, etc.*

EPIST. IX.—^a Excusi, reluctantibus MSS., notario in Sardinia.

^b Ita MSS. Vatic., Norm., Anglie., Colbert., etc., necnon vet. Ed., cum in recent. legatur, Ecclesiae Aleniensis.

^c Vulgati, in eadem Ecclesia seu civitate.

EPIST. X.—^a Sardica vulgo Græcis et Turcis So-

A exhibenda, ex tuis quoque subjectis ipse non ambigua, In qua re valde est utile, si id quod discipline vigor imponit, nutio cogente, humilias laudanda servari. Pervenit itaque ad nos quod fraternitas in Joanni fratri nostro, primæ Justinianæ episcopo, secundum morem parere despiciat, et nec decreto ejus nec relationi, quam ad nos direxit, iuxta consuetudinem voluisse subscribere. Quod si ita est, contrariantur, quia superbiæ de te manifestum præbes indicium. Quod quam sit, præcipue in sacerdote, culpabile, divinæ clamant admonitionis eloquia. Propterea 736 fortamus ut mentis tumore deposito, ordinatori tuo ante dicto fratri et coepiscopo nostrum humilem te exhibere ac parere non desinas, quatenus et Deus gaudeat in fraternitatibus vestris concordia, et alii de te sumant bonitatis exemplum. Nam si, quod non credimus, te in superbia permanere contigerit, districtam ^b canonicamque discipline correctionem, contumaciam tuæ nos scio ulciscenter imponere. ^c Bene ergo facis, talèm te sponte salubri consideratione præbere, qualis esse ^d canonica coercitione exigente compelleris. Nam nec tibi denuo post nostram admonitionem licebit ad tuæ voluntatis arbitrium contra morem majoribus tuis inobedientem existere, nec tantæ nos indiscipline ecclesiasticam cognoscas dissimulare vel differre vindictam.

EPISTOLA XI.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Pallio in litanis solemnibus uti, quatuor duntazat per annum diebus, concedit.

Gregorius Joanni episcopo Ravennati.

Fraternitatem vestram valde invenio contristatam pro eo quod in litanis induere pallium rationis censura prohibetur. Sed per ^a excellentissimum patricium, et per ^b eminentissimum praefectum, atque per alios civitatis suæ nobiles viros importune expedit ut hoc debeat concedi. Nos autem sollicite requirentes ab Adeodato diacono quondam fraternitatis tuæ, cognovimus quia nunquam consuetudo fuerit decessoribus tuis ^b ut in litanis pallio nisi in solemnitate beati Joannis Baptiste, beati Petri apostoli, et beati martyris Apollinaris uterentur. Cui quidem nequa-

^c phia; urbs olim Daciae novæ metropolis, Naissum inter et Philippopolim, concilio an. 347 ibi habito celebris, nunc Bulgaria caput ad Ciabrum fluvium versus montem Hænum. GUSANV. In omnibus Norm. desideratur, Sardice. In quatuor Vatic., Colbert., et in Collect. Pauli Diac. legitur, *episcopo in Sardica.*

^b Vide Antioch. concil., c. 5 et 9; Nic., can. 6; apostolor., can. 35; Carthagin., can. 19; in decret. Leon. papæ, can. 32, dist. 21; in collectione Martini Bracar., c. 2, 3, 4. Vide etiam cans. 9, quest. 3, can. 1, 2, etc. Poena episcopi inobedientis audiatio et excommunicatio, in Antioch. c. 10. GOSANV.

^c In Collect. Pauli, secunda manu, bene ergo facies.

^d In Collect. Pauli et Vatic. D, canonica coercitione. In Corb. et in Vaticanis B et C, rectione.

EPIST. XI.—^a In Excusis, excellentissimum Romanum patricium. Nonen hoc in MSS. nostris desideratur.

^b Solemnies cleri et populi ad locum pro statione

quam credere debuimus, quia multi apud civitatem fraternalis vestrae responsales saepius fuerunt qui se intetentur tale aliiquid nonnam vidisse. Et de hac re multis potius credendum est quam uni pro sua Ecclesia aliquid attestanti. Sed quia nos fraternaliter vestram contristari volamus, et petitionem filiorum nostrorum apud nos **737** minime frustrari, usum pallii, donec subtilius aliiquid cognoscamus, in litanis solemnibus, id est die natalitio beati Joannis Baptista, beati Petri apostoli, et beati Apollinaris martyris, atque in ordinationis vestrae celebratione concedimus. In secretario vero secundum morem pristinum, susceptis ac dimissis Ecclesiae filiis, induere vestra fraternalis pallium debeat, atque ad missarum solemnia ha profiscisci, et nihil sibi amplius ausu temerariae presumptionis arrogare, ne dum in exteriori habitu inordinate aliiquid arripitur, ordinata etiam que licere poterant amittantur. Data ¹ mense Octobri, indictione 13. (Cf. Joan. Diac. ¹. iv, n. 3. Vide cap. l. 1, ep. 19; inf. ep. 56, al. 54.)

EPISTOLA XII.

AD PETRUM EPISCOPUM.

Agrigentina Ecclesiae redditum quartam partem in visitationis stipendum assignat.

Gregorius Petro episcopo ^a Trecalitano.

Quoniam Agrigentina Ecclesia a nobis fraternaliter visitationis curae commissa est, laboribus tuis aliiquid ex ea utile prospexitus consulendum. Propterea Maximiano fratri et coepiscopo nostro scripsimus, ^b ut quarta, quam ejusdem Ecclesiae episcopum portebat accipere, a die visitationis tuæ, vel quounque illic eam sollicitudinem gesset, tibi debeat applicari. Unde fraternalitatem tuam necesse est menie sollicita cogitare, ut tuus fructus Ecclesiae percipit, opera studeat solerter impendere, atque ad Deum illuc animas congregare, præcos ab iniuitate compescere, et incipientes bona opera, verbo exhortationis nutritre, memor quod de Ecclesia universalis scriptum est? *Panem otiosa non comedit* (Prov. xxxi, 27).

indictum processiones non raro litanie appellantur apud antiquos anchorores; quod in processionibus illis litanie seu preces ac supplicationes concinerentur. Lib. xxx Cod. Theodos., de hereticis. Arcadius Augustus interdicti iis omnibus ad litaniam faciendam intra civitatem, noctu vel interdiu profani coire convenientibus. Atque, ut ceteros taceam, Gregorio ipsi processio dicitur litanie sermon. de mortalitate: *Litania*, inquit, *clericorum*, id est clericorum cœtus ad stationem procedens, exeat, etc. Vide lib. vi, epist. 34 et 61.

^c Ordinationis episcopi anniversarius dies solenniter celebrari consueverat. Augustinus hom. 24: *Cum dies anniversarius nostræ ordinationis exoritur, tunc maxime honor hujus officii tanquam primo imponeatur, attenditur.*

^d In nullis mss. id legimus. In Thron. S. Cat. data dicuntur, *Mense Novembri, indict. 13.*

EPIST. XII. — ^a Sic legitur in quatuor Vatic. et in Corb., pro Tricalitano, quod habent Vulgati recent. In Gernet, occurrit Trecasino. In Corb., consentientibus veteribus Ed., Troecasino. Tricala seu Tricala urbs olim episcopalibus Sicilia, in ora australi, Agrigentum inter et Mazaram. Nunc jacet in ruinis, ejusque locus dicitur *Sancta Maria di monte virgine*. Parum ex Gussau.

EPISTOLA XIII.

AD GAUDENTIUM EPISCOPUM.

Capuanæ Ecclesiae visitationem injungit.

Gregorius Gaudentio episcopo Nolano.

Quoniam ^a Fuscus Capuanæ Ecclesiae episcopus, in Romana civitate positus, de hac luce migravit, curæ nobis fuit quæ universis Ecclesiis a nobis impeditur, ad fraternalitatem tuam præsentia scripta dirigere, ut memoratae Ecclesiae visitator accedas; sic tamen ut nihil de provectionibus clericorum, redditu, ornatu, ministeriisque, vel quidquid præfati loci esse patuerit, ^b a quoquam presumi patiaris, sed omnem vigilantiam atque cautelam circa clerum plebemque ejusdem Ecclesiae exhibere te convenit, ut in vigiliis obsequioque **738** ecclesiastico sedulo ac devote debeat deseruire, quatenus fraternalitis tua instantia atque adhortatione tales se in servitio divino exhibeant, ut irreprehensibile eorum valeat obsequium reperiri. (Grat. dist. 61, c. 19.)

EPISTOLA XIV.

AD CLERUM ECCLESIAE CAPUANÆ.

De visitatione Ecclesiae Capuanæ Gaudentio commissa.

Gregorius clero Ecclesiae Capuanæ degenti Neapoli.

Quoniam Fuscus Capuanæ Ecclesiae episcopus hic positus de hac luce migravit, curæ nobis fuit destitutæ Ecclesiae visitationem fratri, et coepiscopo nostro Gaudentio Nolanæ civitatis episcopo solemniter delegare, cui dedimus in mandatis ut nihil de provectionibus clericorum, redditu, ornatu, ministeriisque a quoquam usurpari patiatur. Cujus vos assiduis adhortationibus convenit obedire, quatenus in ecclesiastico ob-equio, atque in Dei laudibus vigilanti debeat cura persistere, moresque vestros sub digna ecclesiastici regiminis disciplina componere. Nec quisquam vestrum eius audeat præceptionibus obviare, sed omni tam ecclesiastica observatione, quam etiam Ecclesiae vestrae custodia, ejus provisionibus obedientiam exhibere, quatenus dum eius regimini

^b Quatuor in partes ecclesiastici reditus et oblationes dividebantur, quarum prior cedebat episcopo ejusque familiae, propter hospitalitatem vel suscepitionem hospitum, ut docet sanctus Gregorius, infra, epist. 44, et lib. viii, epist. 7, neconon in epist. ad Augustinum olim 31 lib. xi, nunc lib. xi, 64. Quartam hanc portionem concedit sanctus Gregorius episcopo Ecclesiae Agrigentinae visitatori, hac in Ecclesia omnia munia episcopalalia obeunti. In hac epistola mutavimus multa ex unanimi MSS. consensu, de quibus non mouimus, quod sensus idem remaneat.

EPIST. XIII. — ^a Festus legitur, vel Sextus, in Editis, sed perperam.

^b Eadem custodia visitatori injungitur, sub lib. ii, epist. 25; infra, lib. vi, epist. 21, etc. Circa undecimum saeculum, decadentium episcoporum bona a laicis rapiebantur; nec obstabant heredes, quod ad eos nihil pertineret. Hunc abusum multis canonibus coerceri oportuit, ut testatur Petrus Damiani, lib. v, epist. 6, atque alibi passim; caus. 12, q. 2. Legesis c. 45, 46, 47, 48. In Chalcedon., c. 22, patet hanc querelam non fuisse novam, quandoquidem id fuerit præcedentibus canonibus vetitum. In sexta synodo, c. 35, prohibetur metropolitanus involare in res ecclesiæ vel episcopi mortui. Auct.

vestra fuerit obedientia commodata, et Ecclesiae vestrae in nullo negligatur utilitas, et ejus sit cura propensior.

EPISTOLA XV

AD JOANNEM EPISCOPUM

Quinque in illo carpit. Ravennatem Ecclesiam honorare desiderat, sed honorem ex superbia arripere non patitur.

Gregorius Joanni episcopo Ravennati.

Primuni me hoc contristat, quia mihi fraternitas tua duplice corde scribit, et alia blandimenta in epistolis suis exhibet, alia in lingua sua seculariter ostendit. Deinde grave mihi est, quia irrisiones illas, quas habere notarii adhuc pueri solent, usque hodie frater meus Joannes in lingua sua retinet. Mordenter loquitur, et quasi de tali astutia lætatur. Amicis præsentibus blanditur, de absentibus obloquitur. Tertio grave mihi et omnino execrabilis est, quia servis suis, ^a quælibet hora fuerit, turpia crimina imponit, ut effeminati, et adhuc graviter hoc aperiens vocentur. Post hoc accessit quod disciplina ad vitam **739** clericorum custodiendam nulla est, sed tantummodo solum se clericis suis ^b dominum exhibet. Ultimum vero est, quod tamen pondere elationis primum, quia de usu pallii extra ecclesiam, quoddecessorum meorum temporibus facere ^c nunquam presumpsis, nunquam a predecessoribus ejus presumpsum est, sicut responsales nostri testantur (excepto si reliquæ conderentur, quod tamen de reliquiis unus tantummodo potuit inveniri ^d qui diceret), meis diebus in despectum meum cum summa audacia non solum faciebat, sed etiam frequentabat.

Ex quibus omnibus invenio quia honor episcopatus totus foris in ostensione est, non in mente. Et quidem omnipotenti Deo gratias ago, quia eo tempore quo ad me hoc pervenit, quod ad auresdecessorum meorum nunquam pervenerat, Langobardi inter me et Ravennatem civitatem positi fuerant. Nam ostendere forsitan hominibus habui quantum ^e scio esse districtus.

Ne autem credas quia ego Ecclesiam tuam in aliquo gravari aut minui volo, recordare in ^f missarum Romanorum solemnibus ubi Ravennas diaconus sta-

EPIST. XV. — ^a Vatic. D., quia servis suis, vel alii, quilibet fuerint, vel quælibet hora fuerit. In omnibus Ed. et in Ms. Reg., quilibet hora fuit.

^b In Norm., dominium.

^c Vulgati, nunquam quisquam presumpsis, mutato contra Mas. fidem sensu. Nam Gregorius ait Joannem nunquam sub aliis summis pontificibus id presumpisse, seu ejus fraternitatem minime usam pallio in litanis; et in Excusis sensus est nullum ex Joannis antecessoribus, immo neminem unquam predecessorum Gregorii temporibus, id sibi assumpisse.

^d In recent. Vulgatis, qui meis diebus in despectum, omisso verbo, diceret, unde labefactatus sensus.

^e Ita vet. Editi cum omnibus MSS. Vatic., Norm., Corb., etc., ubi recent. habent, discretus. Districtus hic idem est ac severus.

^f Excusi, missarum Romanarum. Sequimur tres Vaticanos, plerisque Norm. et alios nonnullos.

EPIST. XVI [Al. 14, indet. 7]. — ^g In indice Collectionis Pauli Diaconi legitur, Domitiano. Exstant duas epistolæ ad Domitianum Melitine episcopum

^A bat, et require ubi hodie stat, et cognosces quia Ecclesiam Ravennatem honorare desidero. Sed ut quicunque quolibet ex superbia arripiat, hoc ego tollere non possum. Tamen hac de re jam diaconi nostro Constantinopolim scripsi, ut per omnes qui sub se etiam tricenos et quadragenos episcopos habent requirere debeat. Et sicubi iste usus est, ut in litanis cum palliis ambulent, absit ut per me Ravennatis honor Ecclesiae in aliquo imminui videatur.

Hec ergo omnia quæ superius dixi, frater charissime, recogita; diem tuæ vocationis attende; quæ rationes de sareina episcopatus redditurus es considera. Emenda illos mores notarii. Vide quid in lingua, quid in actu episcopum deceat. Esto totus parus fratribus tuis. Non aliud loquaris, et aliud in corde habeas. Nec appetas ultra videri quam es, ut possis ultra esse quam videris. Crede mihi, quando ad hunc locum veni, tantæ deliberationis sui tantæque charitatis circa fraternitatem tuam, ut si eamdem charitatem meam custodiire voluisses, adhuc tamet fratrem, sieque te pure diligentem, libique omni devotione concurrentem nunquam inveneras; sed cognitis verbis ac moribus tuis, fateor, resili. Rogo ergo, per omnipotentem Deum, emenda omnia illa quæ præmisi, maxime duplicitatis vitia. Permitte me amare te, et ad præsentem et ad futuram viam utile tibi esse poterit ut a fratribus ameris. Ad hæc autem mihi non verbis, sed moribus responde. (Cf. Joan. Diac. l. iv, n. 6.)

740 EPISTOLA XVI.

AD DATIANUM EPISCOPUM.

Amice rogat ut sibi afflito compatitur.

Gregorius a Datiano episcopo metropolitano.

Scripta dulcissimæ et cordis ulnis omnibus amplectendæ vestræ beatitudinis tristis accepi, latè reguli. Quis enim in hac terra non lugeat, quæ barbarorum gladiis tradita, pene jam non habet qui in ea vivant, et tamen habet quotidie qui moriantur? Sed in quantilibet tristitia, quem non vestræ epistolæ in gaudium exultationis excuterent? in quibus cum oris efficacia, cum præpolite sapientia ingeniò mibi medullitus loquebatur, noui carnis lingua,

Mauricii imperat. cognatum, qui in utriusque epistolæ, scilicet 67 libri iii, et 50 l. x, inscriptione dicitur episcopus metropolitanus, ut hac in epistola Datianus vel Domitianus. Episcopus hic aliquando Constantinopoli degebatur, ubi Sabinianus cum ipso erat collocuturus; quod Domitiano congruit, quem imperator in aula retinebat, ejus consiliis utens. Tamen Datianum quam Domitianum in intimis Gregori fuisse liquet ex scriptis ad eos epistolis. Sic incipit epist. 67 libri iii: Scripta dulcissimæ et suaviss. beatitudinis vestræ. Et 50 libri x: Quam magna charitatis sit in mente vestra sinceritas. Hæc sane maxime convenienter cum hujuscemodis epistolæ exordio: Scripta dulcissimæ et cordis ulnis omnibus amplectendæ vestre beatitudinis. Ex his omnibus pene conficitur Datianum hunc eundem esse ac Domitianum. Nomen tacere mutare noluimus, quod solus index Collectionis Pauli habeat Domitianum. Hæc autem epistola desideratur in MSS. Anglic. Norm. et plerisque: eam contulimus ad duos Vaticanos A et D, ad Colbert. et ad Collectionem Pauli.

sed caritatis. Quia vero ego de fonte vestræ secutus hauriens, ex aliquanto laetificatus sum, vos quoque, rogo, nostræ tristitia luctum tangite, et afflictionem nostram in vobis metipsis magistra charitate pertrahite. Neque enim nostri mœroris sordes mundabit, nisi ipsi quoque per compassionem manum vestri cordis inquinatis. Nam sordida vascula, ut inquinatione terræ careant, cum terra mundari solent; et vos si parumper ad curam nostram vestrum animum ducitis, ut nobis opitulari valeatis, quasi cum luto lutum mundatis. Sed quia hoc operando simul et orando agitis, si quid pro nobis in vobis terrena actio inquinat, statim aqua orationis lavat. Quia enim si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra, compatiendo laboribus nostris ostendite quia unum sumus. Narrare enim B mala quæ extrinsecus et intrinsecus patior, epistolari brevitate prohibeo. Sed communis filius Sabinianus diaconus vestræ dulcissimæ sanctitati curanda vulnera nostra aperiet; sed ex opere supernæ gracie subsequentे salute cognoscet quia medicus est qui vulnus videt. ^c Pueros vero episcopo similes non transmitto, nisi prius cum omnipotens Dei et Beatiudinis vestræ solatio a terrenis implicationibus exutus ipse episcopus fuero. Quando enim me apud meipsum invenero, tunc foris mei similes videlicet deformes quæro. ^d Data x Kal. Januarii.

EPISTOLA XVII.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Dolet de Maximiani episcopi obitu. Joannem Cataneensem archidiaconum in successorem indicat.

Gregorius Cypriano diacono.

Amarissimas tuæ dilectionis epistolas de domini Maximiani obitu ^a mense Novembrio suscepi. **741** Et quidem ille ad præmia desiderata pervenit, sed infelix populus Syracusanæ civitatis lugendum est, qui pastorem talem diu habere non meruit. Proinde dilectio tua sollicitudinem gerat, ut in eadem Ecclesia talis debeat ad ordinandum eligi, qui post dominum Maximianum ejusdem regiminis locum non videatur immerito sortiri. Et quidem credo quod Traianum presbyterum maxima pars eligat, qui, ut dicitur, bonæ mentis est; sed quantum suspicor, ad regendum locum illum idoneus non est. Tamen si melior inveniri non valet, et ipse nullis criminibus tenetur involutus, condescendi ad eum, cogente nimia necessitate, potest. Si autem mea voluntas ad hanc electionem queritur, tibi secreto indico quod volo, quia nullus mihi in eadem Ecclesia post dominum Maximianum tam dignus videtur quam Joannes archidiaconus Cataneensis Ecclesiæ. Qui si fieri potest

^b Colb., *aqua orationis lava.*

^c Vatic. A, puer episcopos similes. Legitur etiam in Colb., *Pueros episcopos similes.*

^d In Vatic. D, *Data x Kalend. Januarii, indict. 3.* In Colb. : *Data die Kalendarum Januarii. Ita etiam in Collect. Pauli; sed additur, indict. 3.*

Eccles. XVII [Al. 38]. — ^a Quatuor Vatic. et alii, mense Novembrio. De Maximiano fuse egemus in Vita s. Gregorii. Ubi docebunt indices.

^b Tam erant clerici sua Ecclesiæ addicti, ut ne

A ut eligatur, credo quod apta valde persona inventatur. Sed ipse quoque prius de criminibus, quæ impedit possunt, a te secreto requirendus est. A quibus si liber inventus fuerit, eligi jure potest. Quod si factum fuerit, etiam frater et coepiscopus noster Leo ei ^b cessionem facere debebit, ut liber ad ordinandum possit inveniri. Haec ergo dilectioni tuæ indicate curavi, tuæ jam sollicitudinis intererit, ut omnia sollicite circumpicias, et ea quæ sunt Deo grata disponas.

EPISTOLA XVIII.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Quid cum Joanne tum ipse, tum successor Pelagius, egerint, ob usurpatum episcopi universalis titulum. Ab hoc ut abstineat rogat, multisque urget momentis. Cavendum ipsi ab adulatoribus.

Gregorius Joanni episcopo Constantinopolitano.

Eo tempore quo fraternitas vestra in sacerdotalem honorem proiecta est, quantum Ecclesiarum pacem atque concordiam invenerit recolit. Sed quo ausu, quoque tumore nescio, novum sibi conata est nomen arripere, unde omnium fratrum corda potuissent ad scandalum pervenire. Quia in re vehementer admiror, quia ne ad episcopatum venire potuisses, fugisse velle te memini. Quem tamen adeptum ita exercere desideras, ac si ad eum ambitioso desiderio cucurrisse. Qui enim indignum te esse fatebaris ut episcopus dici debuisses, ad hoc quandoque perditus es, ut, despctis fratribus, episcopus appetas solus vocari. Et quidem hac de re sanctæ memorie predecessoris mei Pelagi gravia ad sanctitatem vestram

C scripta transmissa sunt. In quibus synodi, quæ apud vos de fratribus quondam et coepiscopi nostri Gregorii causa congregata est, propter nefandum elationis vocabulum, acta dissolvit, et archidiaconum, quem juxta morem ad **742** vestigia dominorum transmiserat, missarum vobiscum solemnia celebrare prohibuit. Post ejus vero obitum, cum indignus ego ad Ecclesiæ regimen adductus sum, et ante per alios responsales meos, et nunc per communem filium Sabinianum diaconum alloqui fraternitatem vestram ut a tali se præsumptione compesceret, non equidem scripto, sed nudo sermone curavi. Et si emendare nolles, eum missarum solemnia cum fraternitate vestra celebrare prohibui, ut sanctitatem vestram prius sub quadam verecundia reverentia pulsarem, quatenus si emendari nefandus ac profanus tumor verecunde non posset, tunc ad ea debuisset quæ sunt districta atque canonica perveniri. Et quia resecanda vulnera prius leni manu palpanda sunt, rogo, deprecor, et quanta possum dulcedine exposco, ut frater-

eos quidem in episcopos alterius Ecclesiæ fas esset eligere, nisi missione obtenta, sive, ut vocant, cessione. Vide formulam cessionis, tomo i^o Conciliorum Galliarum, pro Annone clericō : *Commendatum ergo eum curæ vestræ suscipe, et nostris ex partibus abstolatum in vestrarum ovium numero custodite, etc.* Idem de Wilfrido diacono, de Bernone acolytho, et Arnegiso presbytero, et aliis. De Leone episcopo Cataneensi. lib. iii, epist. 34, nunc l. iv, epist. 36.

nitas vestra cunctis sibi adulantibus atque erroris nomen deferentibus contradicat, nec stulto ac superbo vocabulo appellari consentiat. ^a Vere enim siens dico, atque ex intimo viscerum dolore peccatis meis deputo, quod ille meus frater nuncusque ad humilitatem reduci non valuit, qui ad hoc in episcopatus gradu constitutus est, ut aliorum animas ad humilitatem reducat; quod ille qui veritatem docet alios, semetipsum docere nec me quoque deprecante, consensit.

Perpende, rogo, quia in hac præsumptione temeraria pax totius turbatur Ecclesiæ, et gratiæ contradicitur communiter omnibus effusæ. In qua nimurum ipse tantum crescere poteris, quantum penes temetipsum decreveris. Tantoque major efficeris, quanto te a superbi et stulti vocabuli usurpatione restringis. Atque in tantum profici, in quantum tibi non studieris derogando fratribus arrogare. Humilitatem ergo, frater charissime, totis visceribus dilige, per quam cunctorum fratrum concordia, et sanctæ universalis Ecclesiæ unitas valeat custodiari. Certe Paulus apostolus cum audiret quoadam dicere: *Ego sum Pauli, ego Apollo, ego vero Cephas* (*I Cor. 1, 13*), haec dilacerationem corporis Domini, per quam membra ejus aliis quodammodo se capitibus sociabant, vehementissime perhorrescens exclamavit, dicens: *Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis* (*Ibid., 13*)? Si ergo ille membra dominici corporis ^b certis extra Christum quasi capitibus, et ipsis quidem apostolis subjici partialiter evitavit, tu quid Christo universalis scilicet Ecclesiæ capiti, in extremi judicii es dicturus examine, qui cuncta ejus membra tibimet conaris universalis appellatione supponere? Quis, rogo, in hoc tam perverso vocabulo, nisi ille ad imitandum proponitur, qui, despexit angelorum legionibus secum socialiter constitutis, ad culmen conatus est singularitatis erumpere, ut et nulli subesse et solus omnibus præesse videatur? Qui etiam dixit: *In celum concendam, super astra caeli exaltabo solium meum. Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Accendam super 743 altitudinem nubium, similis ero Altissimo* (*Isai. xiv, 13*).

Quid enim fratres tui omnes universalis Ecclesiæ episcopi, nisi astra cœli sunt? quorum vita simul et lingua inter peccata erroresque hominum quasi inter noctis tenebras lucent. Quibus dum eupis temet ipsum vocabulo elato præponere, eorumque nomen tui comparatione calcare, quid aliud dicas, nisi: *In celum concendam, super astra caeli exaltabo*

EPIST. XVIII [Al. 58]. — ^a Vatic. D et Rhem., vere enim infelix dico.

^b Vatic. A et B, cœteris extra Christum capitibus.

^c In recenti, luce et miraculis, quæ nullatenus leguntur in Vatic., Norm., Angl., Corb., Rhem., etc.

^d Ita MSS. Vatic., Angl., Norm., Corb., etc. Editio vero, *Petrus apostolus primum membrum... Ecclesiæ est... et tamen sub uno capite membra sunt Ecclesiæ. In tribus Vatic. et Norm. pro singularium, legitur singularum.*

^e Excusi, vocare, faventibus nonnullis Vatic., at

A *solum meum?* An non universi episcopi nubes sunt, qui et verbis prædicationis pluunt, et bonorum operum luce coruscant? Quos dum vestra fraternitas despiciens, sub se premere conatur, quid aliud dicti nisi hoc, quod ab antiquo hoste dicitur: *Ascendam super altitudinem nubium?* Quæ cuncta ego cum siens conspicio, et occulta Dei judicia pertimesco, augentur lacrymæ, gemitus se in meo corde non capiunt, quod ille vir sanctissimus dominus Joannes, tantæ abstinentiae atque humilitatis, familiarium seductione linguarum ad tantam superbiam erupit, ut in appetitu perversi nominis illi esse conetur similes, qui dum superbe esse similes Deo voluit, etiam donare similitudinis gratiam amisit; et ideo veram beatitudinem perdidit, quia falsam gloriam quiescit. ^f Certo B Petrus apostolorum prius, membrum sanctæ et universalis Ecclesiæ, Paulus, Andreas, Joannes, quid aliud quam singularium sunt plebium capita? et tamen sub uno capite omnes membra. Atque ut canca brevi cingulo locutionis astringam, sancti ante legem, sancti sub lege, sancti sub gratia, omnes hi perficientes corpus Domini, in membris sunt Ecclesiæ constituti, et nemo se unquam universalem vocem voluit. Vestra autem sanctitas agnoscat quantum apud se tumeat, quæ illo nomine vocari appetit, quo vocari nullus præsumpsit, qui veraciter sanctus fuit.

Nunquid non, sicut vestra fraternitas novit, ^f per venerandum Chalcedonense concilium hujus apostolicæ sedis antistites, cui Deo disponente servio, universales oblati honore vocati sunt? Sed tamen nullus unquam tali vocabulo appellari voluit, nullus sibi hoc temerarium nomen arripuit, ne si sibi in pontificatus gradu gloriam singularitatis arriperet, banc omnibus fratribus denegasse videtur.

Sed hæc scio quia vestra sanctitatibus ab illis oritur qui vobis deceptiosa familiaritate deserviant, contra quos peto ut vestra fraternitas solerter invigilet, nec se eorum verbis fallendum præbeat. Tanto enim majores hostes credendi sunt, quanto magis ludibus adulantur. Relinque tales; et si omnino decepti sunt, saltem terrenorum hominum, et non sacerdotum corda decipient. ^g Sine mortuis ut sepeliant mortuos suos (*Luc. ix, 60*). Vos autem cum Prophetis dicite: *Avertantur statim erubescentes, qui dicunt ubi Euge, euge* (*Psalm. LXIX, 4*). Et rursus: *Oleum auctem peccatoris non impinguet caput meum* (*Psalm. CXL, 5*). Unde et bene quidam Sapiens adiobet: *Multi siue pacifici tui, consiliarius autem si uerbi ubi de milie* (*Ecclesi. vi, 6*). Corruunt enim bona mores colloquia mala (*I Cor. xv, 53*). ^h 744 Antiquum

præstulimus vocari, quod habent Vatic. D, Anglic., Norm., Rhemens.

ⁱ Hujus concilii actione 3 referuntur quidam libelli supplices Romano pontifici oblati, in quibus oecumenicus seu universalis dicitur. Qui eum in concilio lecti fuissent, titulum hunc concilium minime reprehobavit. Idem dicendum de oratione Paschasi hæc in actione relata, in qua scilicet papam codem donat titulus.

^j Excusi, sine mortuos sepelire, etc.

enim hostis cum robustum cor irrumpere non valet, A si subjunctas ei infirmas personas querit, et quasi contra alta mœnia scalis appositis ascendit (*Genes. iii.*). Sic Adam per subjunctam mulierem decepit. Sic beato Job cum filios occidit, infirmam mulierem reliquit (*Job ii, 10*), ut qui ejus cor per se minime poterat, saltem si posset per mulieris verba penetraret. Quicunque ergo juxta vos infirmi ac sæculares sunt, in sua semper suasione atque adulazione frangantur, quia inde æternas Dei inimicietas pariunt, unde ipsi perversi amatores videntur.

Certe olim clamabatur per apostolum Joannem, *Filioli, novissima hora est* (*I Joan. ii, 18*); secundum quod Veritas prædicta. Pestilentia et gladius per mundum sœvit, gente: insurgunt gentibus, ^b terra concutitur orbis, cum habitatoribus suis terra dehinc solvit. Omnia enim quæ prædicta sunt fiunt, Rex superbie prope est, et quod dici nefas est, sacerdotium ei præparatur exercitus, quia cervici militan^e elationis, qui ad hoc positi fuerant ut ducatum præberent humilitatis. Sed hac in re, etiam si nostra lingua minime contradicat, illius virtus contra elationem in ultiōnem erigitur, qui superbiae virtus per semetipsum specialiter adversatur. Hinc enim scriptum est: *Deus superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam* (*Jac. iv, 6*). Hinc rursus dicitur: *Immundus est apud Deum, qui exaltat cor* (*Proverb. xvii, 5*). Hinc contra superbientem hominem scriptum est: *Quid superbit terra et cinis* (*Ecclesi. x, 9*)? Hinc per semetipsam Veritas dicit: *Omnis qui se exaltat, humiliabitur* (*Luc. xiv, 11*). Quæ ut nos ad viam vitæ per humilitatem reduceret, in semetipsa dignata est quod nos admonet demonstrare, dicens: *Discite a me, quia misericordia sum et humiliis corde* (*Math. xi, 29*). Ad hoc namque unigenitus Dei Filius formam infirmitatis nostræ suscepit: ad hoc invisibilis, non solùm visibilis, sed etiam despectus apparuit; ad hoc contumeliarum ludibria, illusionum probra, passionum tormenta toleravit, ut superbum non esse hominem doceret humilius Deus. Quanta igitur humiliatis virtus est, propter quam solam veraciter edocendam, is qui sine estimatione magnus est, usque ad passionem mortis factus est parvus? Quia enim originea perditionis nostræ se prebuit superbia diaboli, instrumentum redēptionis nostra inventa est humiliitas Dei. Hostis quippe noster inter omnia conditus, vivi supra omnia voluit elatus. Redemptor autem noster magnus menens supra omnia, fieri inter omnia dignatus est parvus.

Quid ergo nos episcopi dicimus, qui hominis locum ex Redemptoris nostri humiliitate suscepimus, et tamen superbiam hostis ipsius initiamur? Ecce novimus Creatorem nostrum de sua celsitudinis culmine,

^b Illic multa mutavimus, præeuntibus MSS., Vatic. Norm., Corb., etc. In Vatic. B, qui a tribus aliis dissentit, legitur: *terra concutitur, urbes cum habitatoribus suis, terra dehinciente, sorbetur*. In Vulgatis: *terra concutitur, orbis cum habitatoribus suis, terra dehinciente, sorbetur*. Quæ lectio ex alia corrupta conflata est. Infra, ubi legitur, sacerdotum ei præparatur

A ut humano generi daret gloriam, descendisse, et nos de insimis creati, de fratrum minoratione gloriamur. Humiliavit se usque ad nostrum pulverem Deus, et in celo os suum ponit, et super terram lingua pertransit pulvis humanus, et non erubescit, non metuit extollit homo **745** putredo, et alius hominis vermis (*Job. xxv*). Reducamus ad animum, frater charissime, hoc quod per sapientissimum Salomonem dicitur: *Ante tonitruum præbit coruscatio, et ante ruinam exaltabitur cor* (*Ecclesi. xxxii, 14*). Ubi e diverso subjungitur: *Ante gloriam humiliabitur*. Humilieretur ergo in mente, si ad solidam conamur venire celsitudinem. Nequaquam per elationis sumum oculi cordis obscurentur, qui quanto magis excreverit, tanto celerius evanescit. Pensemus quid nos præcepta ad-

B moneant Redemptoris nostri, dicentes: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Math. v, 3*). Hinc etiam per prophetam dicit: *Super quem requiescat Spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et tremendum sermones meos* (*Isai. LXVI, 2*)? Certe cum Dominus ad humiliatis viam adhuc infirmitia discipulorum corda reduceret, dixit: *Si quis vult inter vos primus esse, erit omnium minimus* (*Math. xx, 27*). Qua in re aperte cognoscitur quoniam ille veraciter sublimis est, qui in suis cogitationibus humiliatur. Formidemus ergo in illorum numero ascribi, qui primas in synagogis cathedras quaerunt, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus rabbi. Quod contra discipulis Dominus dicit: *Vos autem nolite vocari rabbi. Unus enim magister vester est; vos autem omnes fratres estis. Et Patrem nolite vocare vobis super terram, unus est enim Pater vester* (*Math. xxiii, 7, 8*).

Quid ergo, frater charissime, in illo terribili examine venientis judicii dicturus es, qui non solum pater, sed etiam generalis pater in mundo vocari appetis? Caveatur ergo malorum prava suggestio, fugiatur omnis ^c instigatio scandali. Oportet quidem ut veniant scandalata, verum tamen ræ homini illi per quem scandalum venit (*Math. xviii, 7*). Ecce ex hoc nefando elationis vocabulo Ecclesia scinditur, fratrum omnium corda ad scandalum provocantur. Nunquidnam mente excidit quod Veritas dicit: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur motu asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris* (*Ibid.*)? Scriptum vero est: *Charitas non querit quæ sua sunt* (*I Cor. xiii, 4*). Ecce vestra fraternitas sibi arrogat etiam aliena. Rursus scriptum est: *Honore invicem prævenientes* (*Rom. xiii, 10*). Et tu conaris eum omnibus tollere, quem tibi illicite desideras singulariter usurpare. Ubi est, frater charissime, quod scriptum est: *Pacem habeta cum omnibus et sanctimo-*

exercitus, olim legebatur, sacerdotum est præparatus exitus; quia lectionem emendavit Gussauv., quibus adjungere licet quatuor Vatic. et Normanno^m omnes.

^c In Editis, quid superbis, etc.

^b Vatic., D, instigatio diaboli.

niam, sine qua nemo videbit Deum (*Ibid.*)? Ubi est quod scriptum est: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabantur* (*Math. v, 9*)?

Considerare vos convenit, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impedit, et per illam coquinentur multi. Quod tamen si considerare negligimus, contra tantæ elationis tumorem judicia superna vigilabunt. Et nos quidem in quos talis tantaque per ausum nefarium culpa committitur, servamus quod Veritas præcepit, dicens: *Si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum*. Si te audierit, *lucratus eris fratrem tuum*. Si autem te non audierit, *adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium sit omne verbum*. Quod si non audierit eos, dic *Ecclesiae*. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut *ethnicus et publicanus* (*Matth. xvii, 3*). **746** Ego itaque per responsales meos semel et bis verbis humilibus hoc quod in tota Ecclesia peccatur, corripere studui, nunc per meipsum scribo. Quidquid facere humiliter debui, non omisi. Sed si in mea correptione despicio, restat ut Ecclesiam debeam adhibere.

Hæc itaque dicens, omnipotens Deus fraternitati vestrae indicet quanto circa vos amore constringor, quantumque in hac causa non contra vos, sed pro vobis lugeo. In qua tamen præceptis evangelicis, institutionibus canonum, utilitatibus fratrum personam præponere non possum, nec ejus quem multum amo.

Scripta autem sanctitatis vestrae¹ dulcissima atque suavissima de causa presbyterorum Joannis et Atbanasii suscepi, de qua vobis in subsequentibus Domino adjuvante respondebo, quia sub tantis tribulationibus^m circumfusus barbarorum gladiis premor, ut non dico multa tractare, sed mihi respirare vix licet.ⁿ Data Kalendis Januarii, inductione 13. (*Cf. Joan. Diac. I, iii, n. 54.*)

EPISTOLA XIX.

AD SABINIANUM DIACONUM.

Epistolam superiorem, ob reverentiam imperatoris, suavitatem resparsam, del. Joanni episcopo. Principi is callide persuaserat ut Gregorium ad pacem secum servandam hortaretur. Sabiniani adversus ejus superbiā animum excitat Gregorius.

Gregorius^a Sabiniano diacono.

De causa fratris nostri viri reverendissimi Joannis episcopi Constantinopolitani duas epistolas facere nolui. Sed una breviter facta est, quæ utrumque habere videretur admistum, id est ei rectitudinem, et blandimentum. Tua itaque dilectio eam epistolam, quam nunc direxi, propter voluntatem imperatoris dare studeat. Nam de subsequenti talis alia transmittetur, de qua ejus superbia non lætetur. Ad hoc enim usque pervenit, ut sub occasione Joannis presbyteri gesta hic transmittenret, in quibus se pene

¹ In Vatic. B, *dulcissimæ atque suavissimæ.*

^m Corb. et alii, præsertim Norm., *circumfusis.*

ⁿ Nullis in MSS. hoc legimus, præterquam in Colbert., ubi inscribitur *indictio 4.*

EPIST. XIX [Al. 29]. — ^a Sabinianus diaconus sancti Gregorii apud imper. tunc apocrisiarius erat,

A per omnem versum oīoxpavxō patriarcham nominaret. Sed spero in omnipotentem Deum quia hypocrism illius superna majestas solvet. Miror autem quomodo dilectionem tuam fallere potuit, ut permitteres domino imperatori persuaderi quatenus ad mea scripta de hac causa transmitteret, in quibus admoneret ut cum eo pacem habere debuisse. Qui si justitiam tenere vult, illum debuit admonere ut se a superbo vocabulo compesceret, et protinus inter nos pax fieret. Tamen qua id calliditate a predicto fratre nostro Joanne factum sit, suspicor, minime pensasti. Idcirco enim hoc ille fecit ut audiret dominus imperator, et ille in sua vanitate confirmatus esse videretur, aut non a me audiretur, et ejus animus contra me irritaretur. Sed nos rectam viam tenebimus, nihil in hac causa aliud nisi omnitem Dominum metuentes. Unde tua dilectio in nullo trepidet. Omnia quæ in hoc sæculo videt alta esse contra veritatem, pro veritate despiciat, in omnipotentis Dei gratia, atque beati Petri apostoli **747** adjutorio confidat. Vocem Veritatis recolat, dicens: *Major est b qui in vobis est, quam qui in mundo* (*I Joan. iv, 4*); et in hac causa quidquid agendum est, cum summa auctoritate agat. Postquam enim defendi ab inimicorum gladiis nullo modo possumus, postquam^c pro amore reipublicæ argentum, aurum, mancipia, vestes perdidimus, nimis ignominiosum est ut per eos etiam fidem perdamus. In isto enim scelosio vocabulo consentire, nihil est aliud quam fidem perdere. Unde sicut tibi jam transactis episolis scripsi, nunquam cum eo procedere præsumas (*Cf. Joan. Diac. I, iii, n. 55. Vide sup. ep. 10; in epp. 20, 21, 43.*)

EPISTOLA XX.

AD MAURICIUM AUGUSTUM.

Laudat imperatoris zelum pro Ecclesiæ pace. Joannis episcopi hypocrism depingit. Ambitioso quem usurpabat titulu Ecclesiam totam, venerandas synodos, pias leges, ipsius Christi mandata turbari; illius proinde superbiam imperiali auctoritate constrigendam. Se vero, nisi humiliiter ac suaviter aduenientem audiat Joannes, illi cum Deo invictè resisteturum

Gregorius Mauricio Augusto.

Piissimus atque a Deo constitutus dominus noster, inter cæteras augustorum ponderum curas, conservandæ quoque sacerdotali charitati rectitudine suæ spiritualis invigilat, videlicet pie veraciterque considerans neminem posse recte terrena regere, nisi noverit divina tractare, pacemque reipublicæ ex universalis Ecclesiæ pace pendere. Quæ enim, serenissime domine, virtus humana, quodque carœi robur brachii contra vestri Christianissimi culmen imperii irreligiosas præsumeret manus erigere, si staderet concors sacerdotum mens Redemptorem suum lingua pro vobis, atque, ut oportebat, meritis ex-

cni in pontificatu successit. In Norm. et plerisque MSS. legitur *Sabiniano.*

^b Ita Corb., Vatic., Norm., Anglic., ubi in Editio legitur, qui in cælis est.

^c Excusi, pro utilitate reipublicæ.

rare? Aut quis ferocissimæ gentis gladius in necem fidelium tanta crudelitate grassaretur, nisi nostra vita, qui sacerdotes nominamur, et non sumus, a pravissimis gravaretur operibus? Sed dum nos competentia nobis relinquimus, et nobis incompetentia cogitamus, peccata nostra barbaricis viribus sociamus, et culpa nostra hostium gladios exacuit, quæ reipublicæ vires gravat. Quid autem dicturi sumus, qui populum Dei, cui indigne præsumus, peccatorum nostrorum oneribus premimus, qui quod per lingua prædicamus per exempla destruimus, qui iniqua docemus operibus et so'a voce ea quæ sunt justa prætendimus? Ossa jejuniis atteruntur, et mente turgemus. Corpus despexit vestibus tegitur, et elatione cordis purpuram superamus. Jacemus in cinere, et ^a excelsa despicimus. Doctores humilium, duces superbiæ, ovina facie lupinos dentes abscondimus. Sed quis horum finis est, nisi quod hominibus suademos. Deo autem manifesti sumus? Quamobrem providentissime ^b piissimus Dominus ad compescendos bellicos motus pacem quærerit Ecclesiæ, atque ad hujus compaginem sacerdotum dignatur corda reducere. Quod quidem ego opto, atque, 748 quantum ad me attinet, serenissimis jussionibus obedientiam præbeo. Quia vero non causa mea, sed Dei est, et quia non solus ego, sed tota turbatur Ecclesia, quia pia leges, ^c quia venerandæ synodi, quia ipsa etiam Domini nostri Iesu Christi mandata superbi atque pomptaci cuiusdam sermonis inventione turbantur, piissimus Dominus locum secet vulneris, atque resistentem ægrum ^d augustæ auctoritatis vinculis constringat. Astringendo enim ista, rempublicam sublevatis; et dum talia reciditis, de regni vestri prolixitate tractatis.

Cunctis enim Evangelium scientibus liquet quod voce dominica sancto et omnium apostolorum Petri principi apostolo, totius Ecclesiæ cura commissa est. Ipsi quippe dicitur: *Petre, amas me? pasce oves meas (Joan. xxi, 17).* Ipsi dicitur: *Ecce Satanus expetiit cibrare vos sicut triticum; et ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos (Luc. xxii, 51).* Ipsi dicitur: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt ad-*

EPIST. XX [Al. 32]. — ^a Recent. Ed., excelsa non despiciimus, invitis MSS. Vatic., Anglic., Norm., etc.

^b Excusi, Dominus noster. Abest noster a Vatic., Norm., etc.

^c Norm. et Corb., quia veneranda synodus.

^d Hic MSS. non consentiunt. Gennet., Audoen., Pratiell., Lyr., cum tribus Vatic., habent, ægrum angustæ vinculis auctoritatis. Astringendo enim ista re penitus rempublicam sublevatis. Parum discrepat Regius. Becc., angustæ vinculis auctoritatis. Dum enim ista reprimitis, rempublicam sublevatis. Consentit Corb. Sequitur Vatic. A et alios.

• Vatic. D, cui consentiunt plerique Excusi, vindico, et non magis causam omnipotentis Dei et causam, etc. Sequitur tres Vaticanos, Norm., Corb., Reg., etc.

^e Obscurus est hic locus, qui tamen ita legitur in Norm., Reg., tribus Vatic. et plerisque, nec clarior est Excusorum lectio mutando fecit in suis. Solus Vatic. D habet, quod bonorum omnium judicium se-

A versus eam. Et tibi dabo claves regni cœlorum; et quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis: et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in cœlo (Matth. xvi, 8).

Ecce claves regni cœlestis accepit, potestas ei ligandi ac solvendi tribuitur, cura ei totius Ecclesiæ et principatus committitur, et tamen universalis apostolus non vocatur, et vir sanctissimus consacerdos natus Joannes vocari universalis episcopus conatur. Exclamare compellor ac dicere: *O tempora, o mores!*

Ecce cuncta in Europæ partibus barbarorum juri sunt tradita, destructæ urbes, eversa castra, depopulatae provinciæ, nullus terram cultor inhabitat, sœviunt et dominantur quotidie in necem fidelium cultores idolorum, et tamen sacerdotes, qui in pavimento et cinere flentes jacere debuerunt, vanitatis sibi nomina expetunt, et novis ac profanis vocabulis gloriantur.

Nunquid ego hac in re, piissime domine, propriam causam defendo? Nunquid specialem injuriam vindico? ^f causam omnipotentis Dei, causam universalis Ecclesiæ?

Quis est iste, qui contra statuta evangelica, contra canonum decreta, novum sibi usurpare nomen præsumit? Utinam vel sine aliorum imminutione unus sit, qui vocari appetit universalis.

Et certe multos Constantinopolitanæ Ecclesiæ in hereseos voragine incidisse novimus sacerdotes, et non solum hereticos, sed etiam heresiarchas factos. Inde quippe Nestorius, qui Mediatorem Dei et hominum Jesum Christum duas esse personas existimans, quia Deum fieri hominem potuisse non credidit, usque ad Judaicam persidiam erupit. Inde Macedonius, qui consubstantialem Patri et Filio Spiritum sanctum Deum esse denegavit. Si igitur illud nomen in ea Ecclesia sibi quiquam arripit, ^g quod apud bonorum 749 omnium judicium fecit; ^h universa ergo Ecclesia, quod absit, a statu suo corruit, quando is qui appellatur universalis cadit. Sed absit a cordibus Christianis nomen istud blasphemiae, in quo omnium sacerdotum honor adimitur, dum ab uno sibi dementer arrogatur.

cit, et quidem optimo sensu. At meliori adhuc Jamessius legit in MSS. Anglic., quo caput se bonorum omnium facit; universa ergo. In Sagensi, quod caput, etc. Hanc lectionem præferat qui voluerit.

^g Multis argumentis hanc novam appellationem concutit. 1. Cadente universalis episcopo universa ruit Ecclesia. 2. Nullus Romanorum pontificum hoc nomen assumpsit. 3. Honore debito universi sacerdotes privarentur, si quis etiam Romanus pontifex hoc appellaretur nomine. 4. Præceptis canonice adversatur ista appellatio. 5. Omnes bac de scandalum patiuntur. In synodo vii, act. 2, contendit papa Adrianus cum Tarasio de nomine patriarchæ œcumenicæ, et concedit. Vide epistolam Adriani, et sententiam Basili. Ancyran., Stauratii Chalcedonensis, Nicophori Dyrrachii, Epiphani Catanensis, Gregorii synopes, Sabæ monachi, Gregorii monachi. Idem, act. 3, in titulo epistolæ Orientalium, neconon ip votis episcoporum Agapii, Joannis Constantin.

Certe pro beati Petri apostolorum principis honore, ^a per venerandam Chalcedonensem synodum Romano pontifici oblatum est. Sed nullus eorum unquam ¹ hoc singularitatis homine uti consensit, ne dum privatum aliquid daretur uni, honore debito sacerdotes privarentur universi. Quid est ergo quod nos hujus vocabuli gloriam et oblatam non querimus, et alter sibi hanc arripere et non oblatam præsumit?

Ille ergo magis est piissimorum dominorum præceptione flectendus, qui præceptis canonicis obedientiam præbere contemnit. Ille coercendus est, qui sanctæ universalis Ecclesiae injuriam facit, qui corde tumet, qui gaudere de nomine singularitatis appetit, qui honori quoque imperii vestri se per privatum vocabulum superponit.

Ecce omnes hac de re scandalum patimur. Ad vitam ergo rectam revertatur auctor scandali, et omnia sacerdotum iurgia cessabunt. Ego enim cunctorum sacerdotum servus sum, in quantum ipse sacerdotaliter vivent. Nam qui contra omnipotentem Dominum per inanis glorie tumorem atque contra statuta Patrum suam cervicem erigit, in omnipotenti Domino confido, quia meam sibi nec cum gladio flectit.

Quid autem nuper in hac urbe ex hujus auditu vocabuli gestum sit, Sabiniano diacono ac responsali meo subtilius indicavi. Cogitet ergo dominorum pietas de me proprio suo, quem specialiter præ ceteris semper sovit atque ^b continuuit, qui et vobis obedientiam præbere desidero et tamen de mea negligientia reperiri reus in superno tremendoque judicio pertimesco; ac secundum petitionem prædicti Sabiniani diaconi, aut piissimus dominus ipsum dignetur judicare negotium, aut saepe nominatum virum, ¹ ut ab hac tandem intentione cesseret, inflectere. Si ergo iudicio pietatis vestræ justissimo, vel clementibus jussionibus cesserit, omnipotenti Deo gratias referimus, atque de concessa per vos omni Ecclesiae pace gaudemus. Sin autem in eadem diutius contentionem persistierit, hac de re jam Veritatis sententiam certam tenemus, quæ ait: *Omnis qui se exaltat humiliabitur* (*Luc. xiv, 11; xviii, 14*). Et rursus scriptum est: *Ante ruinam exaltatur cor* (*Prov. xvi, 18*). Ego autem dominorum jussionibus obedientiam præbens, præ-

Basilii, etc. Leo IX, Michaeli Constant. patriarchæ scribens, de sancto Leone I, ait: *Superbum refutavit vocabulum penitus, quo videbatur par dignitas subtrahi cunctis per orbem præsulibus, dum uni ex toto arrogaretur*. Vide totam epistolam. Quid si Graeci nomen oecumenici suo patriarchæ ea tantum de causa tribuerunt, quod toti eidam parti orbis præcesset, ut videtur sensisse Anastasius Bibliothecarius, in præfatione vii synodi in Editione Romana. *Legi sanctum Hieronymum*, l. v in Isa., ad illa verba c. xiii: *vox multitudinis, et, visitabo super orbis thula*. Ubi explicat quid per omnem terram, quid per orbem, et οἰχούμενον sit intelligendum. Gussany.

^b Melius diceretur, in universalis Chalcedonensi synodo, scilicet actione 3, in aliquot libellis, et in voto Paschasini legati sancti Leonis, et act. 6, in voto ejusdem Paschasini. Voce in interpretantur,

A dicto consacerdoti meo 750 et dulciter scripsi, et humiliter ut ab hac iuanis gloriæ appetitione sesa emendet admonui. Si igitur me audire voluerit, habet devotum fratrem. Si vero in superbia persistit, jam quid sequatur aspicio, quia illum sibi adversarium invenit, de quo scriptum est: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (*Jac. iv, 6*).

EPISTOLA XXI.

AD CONSTANTINAM AUGUSTAM.

Ut Joannis ambitioni se opponere pergit hortatur. Perstringit illius hypocrismum, per risitatem ac superbiam. Conqueritur imperatorem illi et Maximo patrocinari. Huic, ob principis reverentiam, quod nesciente se ordinatus sit indulget, alia ejus facinora discutienda et judicanda reservat.

Gregorius Constantinæ Augustæ.

B Omnipotens Deus, qui pietatis vestræ cor suæ dexteræ majestatis tenet, et nos ex vobis protegit, et vobis pro temporalibus actibus æternæ præmia remunerationis parat. Nam Sabiniano diacono responsali meo scribente cognovi in causis beati Petri apostolorum principis contra ^a quosdam superbe humiles et sicut blandos quanta se justitia vestra serenitas impendat. Et in Redemptoris nostri largitate confido, quia bonum hoc in serenissimo Domino et piissimi filiis, ^b in cœlesti quoque patria retributionem recipiet. Nec dubium est peccatorum vinculis ^c solutos æterna vos bona recipere, qui in causis ejus Ecclesiae ipsum vobis cui potestas ligandi et solvendi data est debitorem fecistis. Unde adhuc peto ut nullius prævalere contra veritatem hypocrismi permitatis, quia sunt quidam qui juxta egregii prædicatoris vocem per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium, qui ueste quidem despecti sunt, ^d sed corde tument. Et quasi in hoc mundo cuncta despiciunt, sed tamen ea quæ mundi sunt cuncta simul adipisci querunt. Qui indignos se omnibus hominibus fatentur, sed privatis vocabulis contenti esse non possunt, quia illud appetunt unde omnibus digniores esse videantur. Vestra itaque pietas, quam omnipotens Deus cum serenissimo domino universo mundo præesse constituit, illi per favorem justitiae simulatum suum reddat a quo jus tantæ protestatis accepit, ut quanto verius in executione veritatis auctori omnium servil, tanto securius commisso sibi mundo dominetur.